中華民國圖書館學會第 54 屆大學校院圖書館委員會第 1 次會議記錄

一、時間：民國 105 年 3 月 25 日（星期五）下午 2 時

二、地點：國家圖書館 188 會議室

三、出席人員：蔡明月館長(主任委員)、黃鴻珠(顧問)、王健文館長（羅靜純組

長代）、宋雪芳館長、李建國館長、李錫智館長、林志敏館長、

林聰敏館長、林麗娟館長、柯皓仁館長、袁賢銘館長（李美燕

組長代）、陳光華副館長（張素娟專委代）、陳懷恩館長、黃皇

男館長、謝明哲館長（請假）、蘇小鳳館長(依姓名筆畫排序)

五、列席人員：陳曉理、謝珮婕

六、主席：蔡明月主任委員                              記錄：陳曉理

七、討論提案：

   提案一

   案由：擬討論本委員會 105-106 年工作計畫及分工事項，提請討論。

    提案人：蔡明月

    說明：本委員會任期為 105-106 年，擬討論及確認本委員會於任期內之工作計畫：

1.召開本屆委員會會議，研議大學校院圖書館委員會相關活動、確

 認工作計畫及分工。

2.追蹤上屆委員會建議事項。

3.辦理學會大會及理監事會議時所討論與本委員會相關之事項。

4.辦理圖書館館員實務座談會，延伸 104 年實務分享會之議題，進

 行館員工作交流。105-106 年本委員會亦暫定依去年委員會之建

議延續辦理，分享主題暫定：

場次 議題    說明

1 環境管理 圖書館為公共空間，環境管理十分重要，包含

照明、空氣品質、門禁管理等

2 節能減碳 圖書館之水電向來是校園中使用最多之單位，

各館如何節約值得參考

3 翻轉圖書館 翻轉教育近年來十分熱門，大學圖書館能否翻

轉?

4 大學聯盟與

圖書館

大學聯盟之形式已為趨勢，圖書館能否有策略

聯盟之合作

5 問題讀者 行為異常之讀者應如何應對及處理

6 館員關懷 館員之情緒管理影響服務品質

7 推廣行銷 如何吸引 e 世代讀者愛上圖書館？

8 少子化影響 是否影響各校館員、學生之人數

 5.為鼓勵各大學圖書館館員之研究風氣，擬辦理「大專校院圖書館館員實

務工作改善研究計畫競賽」，期許各館同仁能藉由本活動，增進對圖書

館發展的參與感，養成創新思考模式，為圖書館的整體或各館的實務工

作提出建議。可設奬項及奬金於年會時頒獎。

6.蒐集各館關注的議題或大學圖書館之發展趨勢，舉辦研討會或

演講，議題如：組織再造、海量雲端、圖書館績效評鑑等。

   決議：一、本次會議主要請各位委員確認本屆委員會的工作計畫及分工。

      二、學會大會及理監事會議時交付之議題，如提案二。

      三、上屆委員會所辦理之基層館員實務座談會，相當圓滿，基層館員有其

        需要且迴響熱烈，擬延續辦理，依上屆委員會所建議之主題，各館經

               討論，擬辦如下：

 議題 主辦單位

1 環境管理 台灣大學(北)、成功大學(南)、東

華大學(東)

2 節能減碳 東海大學(中)

3 翻轉圖書館 輔仁大學(北)、逢甲大學(中)

4 大學聯盟與圖書館 東吳大學(北)

5 問題讀者 宜蘭大學(東)

6 館員關懷 台灣師大(北)、中興大學(中)

7 推廣行銷 淡江大學(北)

8 少子化影響 淡江大學(北)

              ＊ 請各館自訂時間後，發文各大專院校圖書館，副本給學會。

        ＊  經宜蘭大學協助連絡，東華大學已允諾辦理一場環境管理實務座

          談會。

        ＊  南部可再商請中山大學辦理一場。

      四、有關「大專校院圖書館館員實務工作改善研究計畫競賽」，為館員創

        意發想值得辦理，具體競賽辦法擬於初步擬訂後提學會理監事會議。

         可考慮以館員或圖書館為單位方式參與，奬金亦可請廠商贊助。

       五、有關研討會，可結合學會辦理一場較大型的國際學術研討會，例如規

               劃明年以大學圖書館為主題，本委員會可先定調方向，如大學圖書館

               應如何因應學術資源發行及典藏的改變等議題，邀請 OCLC或其他地

               區學者參加。

提案二

案由：依第 54 屆第 1 次常務理事會議提案二之決議，分辦大學校院圖書館委員

   會研擬方案，提請討論。

提案人：祕書處

   說明：一、本會第 54 屆第 1 次常務理事會議，討論 54 屆第 1 次會員大會(104

        年 12 月 5 日) 會議決通過交辦提案三，由祕書處依決議事項辦理。

           二、大會交辦提案三內容如下：

                提案人：國立臺東大學圖書館吳錦範組長

                 案由：建議關注與幫助大專院校圖書館與資訊中心合併之議題

                 說明：在現今數位匯流的環境中，大專院校圖書館服務與資訊服務整合已

                       成為趨勢，中華民國圖書館學會應成為引導角色，給予關注與協

                       助。

                 決議：請紀錄本提案列為專案，留待下一屆學會理監事會議或常務理事會

                       議討論。

            三、第 54 屆第 1 次常務理事會議(105 年 2 月 24 日)召開，於提案二討論

                本案並決議：

                一、請大學校院圖書館委員會、技專校院圖書館委員會，針對圖書館與

                     資訊中心合併議題研擬方案；

                 二、俟後以理事長名義發函召開會議，邀請團體會員館之圖資長與會，進

                     行意見交流與溝通。

    決議：一、在各校組織精簡考量下，無法阻止各校之整併，希望各校圖資長亦能

       重視及參與圖書館發展相關的議題。

     二、建議可辦一場全國性的論壇（forum），邀請各學校圖資長、教育部相

       關長官等，凝聚一些合併之優缺點，再請教育部將相關資訊轉給各大

              學校的校長以為決策之參考。

八、臨時動議：無

九、散會：下午 3 時 30 分